



Vanessa Santana Soares



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2831621837084276>

ID Lattes: **2831621837084276**

Última atualização do currículo em 01/11/2022


Assistente Social na Prefeitura Municipal de Guarabira (PB); Mestra em Serviço Social pelo Programa de Pós-graduação em Serviço Social (PPGSS) da Universidade Federal da Paraíba (UFPB); e membro do Grupo de Estudos e Pesquisas em Educação Popular, Serviço Social e Movimentos Sociais (GEPEDUPSS). Possui graduação em Serviço Social pela Universidade Federal da Paraíba (2019). Atuando principalmente nos seguintes temas: Serviço Social, Educação Popular, Produção do Conhecimento, Pós-graduação, Assistência Social e Programa Bolsa Família. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Vanessa Santana Soares 
Nome em citações bibliográficas	SOARES, V. S.; SOARES, VANESSA SANTANA
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/2831621837084276

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2020 - 2022	Mestrado em Serviço Social (Conceito CAPES 3). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Título: O DEBATE DA EDUCAÇÃO POPULAR NA REVISTA SERVIÇO SOCIAL & SOCIEDADE (1979-2021), Ano de Obtenção: 2022. Orientador:  Aline Maria Batista Machado. Palavras-chave: Educação Popular; Serviço Social; Revista Serviço Social & Sociedade. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas Graduação em Serviço Social. Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Título: O PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA NO ENFRENTAMENTO À POBREZA: Um estudo da percepção dos usuários em situação de averiguação de renda, no município de Pedras de Fogo/PB. Orientador: Mauricélia Cordeira da Silva.
2013 - 2019	

Formação Complementar

2021 - 2021	Extensão universitária em Proteção Social. (Carga horária: 120h). Fundação Demócrito Rocha, FDR, Brasil.
2016 - 2016	Extensão universitária em Extensão em Língua Espanhola - básico I. Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.
2016 - 2016	Emancipação humana e perspectiva jurídica [...]. Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2016
Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: ESTAGIÁRIO, Carga horária: 20
DEPARTAMENTO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS

Programa Bolsa Família / Secretaria de Desenvolvimento Social / João Pessoa, PBF / SEDES, Brasil.

Vínculo institucional
2017 - 2018

Vínculo: Estágio Curricular Obrigatório, Enquadramento Funcional: ESTAGIÁRIO, Carga horária: 12

Prefeitura Municipal de Guarabira, PMGBA, Brasil.

Vínculo institucional
2021 - Atual
Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Assistente Social, Carga horária: 30
Assistente Social no Centro de Referência de Assistência Social (CRAS).

Projetos de pesquisa

2018 - 2019

O PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA NO ENFRENTAMENTO À POBREZA: Um estudo da percepção dos usuários em situação de averiguação de renda, no município de Pedras de Fogo/PB

Descrição: Projeto de TCC da discente Vanessa Santana Soares aluna do Curso de Serviço Social da Universidade Federal da Paraíba, sob a orientação da Professora Eliane Leite Mamede..

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

2016 - 2017

Integrantes: Vanessa Santana Soares - Integrante / Eliane Leite Mamede - Coordenador.
O ESTADO DA ARTE SOBRE EDUCAÇÃO POPULAR NA PÓS-GRADUAÇÃO PARAIBANA: SERVIÇO SOCIAL E EDUCAÇÃO (1980- 2016)

Descrição: LEVANTAMENTO DAS DISSERTAÇÕES E TESES PARAIBANAS QUE ABORDAM EDUCAÇÃO POPULAR NAS ÁREAS DE SERVIÇO SOCIAL E EDUCAÇÃO (2015- 2016) E CRUZAMENTO DESSAS PRODUÇÕES (1980-2016).

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Vanessa Santana Soares - Integrante / Aline Maria Batista Machado - Coordenador.

Financiador(es): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - Bolsa.

Idiomas

Português
Espanhol

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Prêmios e títulos

2019

Láurea Acadêmica Destaque da Graduação, Universidade Federal da Paraíba.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1. MACHADO, ALINE MARIA BATISTA ; CVALCANTI, THAMIRES AZEVEDO DOS SANTOS ; **SOARES, VANESSA SANTANA** . O ESTADO DA ARTE SOBRE EDUCAÇÃO POPULAR NA PÓS-GRADUAÇÃO PARAIBANA: SERVIÇO SOCIAL E EDUCAÇÃO (1980- 2016). Temas em Educacao (UFPB), v. 26, p. 120-144, 2018.

Capítulos de livros publicados

1.

SOARES, V. S.; MACHADO, A. M. B. ; SANTOS, T. A. . Educação Popular: Um estudo das produções das pós-graduações de Educação e Serviço Social no Estado da Paraíba (1980-2016). In: Renan Soares de Araújo; Pedro José Santos Carneiro Cruz. (Org.). EDUCAÇÃO POPULAR E PRÁTICAS SOCIAIS: Ação, Processo formativo e construção do conhecimento. 1ed. João Pessoa: Editora do CCTA, 2018, v. , p. 104-147.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. ★ **SOARES, V. S.;** MACHADO, A. M. B. ; SANTOS, T. A. . EDUCAÇÃO POPULAR: A Produção do Conhecimento na Pós-graduação Paraibana de Serviço Social e Educação (1980- 2016). In: II Seminário Nacional de Serviço Social, Trabalho e Política Social (2017), 2017, Florianópolis. ANAIS DO II SEMINÁRIO NACIONAL DE SERVIÇO SOCIAL, TRABALHO E POLÍTICA SOCIAL. Florianópolis: Repositório Institucional da UFSC, 2017. p. 1-11.
2. ★ **SOARES, V. S.;** MACHADO, A. M. B. ; SANTOS, T. A. . LEVANTAMENTO DAS DISSERTAÇÕES E TESES PARAIBANAS QUE ABORDAM EDUCAÇÃO POPULAR NAS ÁREAS DE SERVIÇO SOCIAL E EDUCAÇÃO (2011- 2016). In: VIII Jornada Internacional de Políticas Públicas -, 2017, São Luís. ?1917-2017: Um século de reforma e revolução?. São Luís: UFMA, 2017. p. 1-11.
3. ★ **SOARES, V. S.;** AZEVEDO, W. P. M. ; RODRIGUES, M. S. ; ZANELLA, M. F. ; SANTOS, E. A. ; SILVA, A. L. . FLEXIBILIZAÇÃO DO TRABALHO E CONTRARREFORMA DO ESTADO: processos de reestruturação do capital. In: 15º CONGRESSO BRASILEIRO DE ASSISTENTES SOCIAL, 2016, Olinda - PE. ?80 ANOS DO SERVIÇO SOCIAL NO BRASIL?, 2016.
4. SILVA, A. L. ; **SOARES, V. S. .** A HEGEMONIA DO ATUAL PROJETO ÉTICO-POLÍTICO DO SERVIÇO SOCIAL DIANTE DA CONJUNTURA NEOLIBERAL E DA INFLUÊNCIA PÓS-MODERNA: impactos e desdobramentos. In: VIII EPMARX - Encontro de Grupos de Estudo e Pesquisa Marxistas, 2016, João Pessoa. Marxismo e Luta de Classes no Brasil. João Pessoa: Grupo de Estudos e Pesquisas em Economia Política e Trabalho ? GEPET, 2016. p. 1-12.

Resumos expandidos publicados em anais de congressos

1. MACHADO, A. M. B. ; **SOARES, V. S. .** O ESTADO DA ARTE SOBRE EDUCAÇÃO POPULAR NA PÓSGRADUAÇÃO PARAIBANA: Serviço Social e Educação (2015 - 2016). In: III Jornada Nordeste de Serviço Social, 2017, Recife. ANAIS DA III JORNADA NE DE SERVIÇO SOCIAL 2017, 2017.

Apresentações de Trabalho

1. **SOARES, V. S.;** PEDROSA, F. F. S. ; ALVES, F.L ; ATAÍDE, F.V.F. . A INFLUÊNCIA DE PAULO FREIRE NO MOVIMENTO DE RECONCEITUAÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL: HISTÓRIA E MEMÓRIA. 2022. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. MACHADO, A. M. B. ; **SOARES, V. S. .** O ESTADO DA ARTE SOBRE A EDUCAÇÃO POPULAR NA REVISTA SERVIÇO SOCIAL & SOCIEDADE (1979-2021). 2022. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
3. **SOARES, V. S.;** MACHADO, A. M. B. . O ESTADO DA ARTE SOBRE EDUCAÇÃO POPULAR NA PÓSGRADUAÇÃO PARAIBANA: SERVIÇO SOCIAL E EDUCAÇÃO (2015 - 2016). 2017. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
4. ★ **SOARES, V. S.;** MACHADO, A. M. B. ; SANTOS, T. A. . LEVANTAMENTO DAS DISSERTAÇÕES E TESES PARAIBANAS QUE ABORDAM EDUCAÇÃO POPULAR NAS ÁREAS DE SERVIÇO SOCIAL E EDUCAÇÃO (2011- 2016). 2017. (Apresentação de Trabalho/Outra).
5. **SOARES, V. S.;** MACHADO, A. M. B. . LEVANTAMENTO DAS DISSERTAÇÕES E TESES PARAIBANAS QUE ABORDAM EDUCAÇÃO POPULAR NAS ÁREAS DE SERVIÇO SOCIAL E EDUCAÇÃO (2015- 2016) E CRUZAMENTO DESSAS PRODUÇÕES (1980-2016). 2017. (Apresentação de Trabalho/Outra).
6. SILVA, A. L. ; ZANELLA, M. F. ; RODRIGUES, M. S. ; SANTOS, E. A. ; AZEVEDO, W. P. M. ; **SOARES, V. S. .** Flexibilização do trabalho e contrarreforma do Estado. 2016. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
7. ★ SILVA, A. L. ; **SOARES, V. S. .** A HEGEMONIA DO ATUAL PROJETO ÉTICO-POLÍTICO DO SERVIÇO SOCIAL DIANTE DA CONJUNTURA NEOLIBERAL E DA INFLUÊNCIA PÓS-MODERNA: impactos e desdobramentos. 2016. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

Demais tipos de produção técnica

1. ABRANCHES, M. ; Resende, F. ; BRAGA, B. ; MENDES, L. ; **SOARES, V. S. .** Extensões freireanas: arte, psicologia e serviço social. 2021. (Palestra em Live).
2. MACHADO, A. M. B. ; SILVA, A. M. T. ; CARLOS, E. J. ; **SOARES, V. S. .** III ciclo dialógico: O legado freireano e suas contribuições para a pesquisa e formação permanente do educador e do assistente social. 2020. (Palestra em Live).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. XVII Congresso Brasileiro de Assistentes Sociais. O ESTADO DA ARTE SOBRE A EDUCAÇÃO POPULAR NA REVISTA SERVIÇO SOCIAL & SOCIEDADE (1979-2021). 2022. (Congresso).
2. As formas de organização do/a Assistente Social para a garantia de autonomia e do saber profissional. 2021. (Outra).
3. IX JORNADA CIENTÍFICA DE SERVIÇO SOCIAL. 2021. (Outra).
4. RODA DE CONVERSA: PRÁTICAS EXITOSAS DO SERVIÇO SOCIAL. 2021. (Encontro).
5. Trabalho social com a população LGBTQIA+. 2021. (Outra).
6. I Webnário de Serviço Social e Realidade Social. 2020. (Outra).
7. 7ª Conferência Municipal de Saúde. 2019. (Outra).

8. ?Nossa escolha é a resistência: somos classe trabalhadora! Em defesa dos direitos da população e do trabalho profissional com qualidade?. 2018. (Outra).
9. "A Luta Antimanicomial em Tempos de Golpe". 2018. (Outra).
10. SEMINÁRIOS DE PESQUISA - MATERIALISMO E MODERNIDADE. 2018. (Outra).
11. 1 Colóquio do Grupo de Estudos e Pesquisas sobre Conservadorismo - GEPECON , da Universidade Federal da Paraíba. 2017. (Outra).
12. III Jornada Nordeste de Serviço Social.O ESTADO DA ARTE SOBRE EDUCAÇÃO POPULAR NA PÓS-GRADUAÇÃO PARAIBANA: Serviço Social e Educação (2015 - 2016).. 2017. (Encontro).
13. Serviço Social & Direitos Humanos da população LGBT. 2017. (Outra).
14. VIII Jornada Internacional de Políticas Públicas (VIII JOINPP).LEVANTAMENTO DAS DISSERTAÇÕES E TESES PARAIBANAS QUE ABORDAM EDUCAÇÃO POPULAR NAS ÁREAS DE SERVIÇO SOCIAL E EDUCAÇÃO (2011- 2016). 2017. (Outra).
15. XXV ENCONTRO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA.LEVANTAMENTO DAS DISSERTAÇÕES E TESES PARAIBANAS QUE ABORDAM EDUCAÇÃO POPULAR NAS ÁREAS DE SERVIÇO SOCIAL E EDUCAÇÃO (2015- 2016) E CRUZAMENTO DESSAS PRODUÇÕES (1980-2016). 2017. (Encontro).
16. ?A morfologia social da precarização do trabalho no Brasil?. 2016. (Outra).
17. 80 anos do Serviço Social no Brasil. 2016. (Outra).
18. VIII Encontro de Grupo de Estudos e Pesquisas Marxistas - EPMARX.A HEGEMONIA DO ATUAL PROJETO ÉTICO-POLÍTICO DO SERVIÇO SOCIAL DIANTE DA CONJUNTURA NEOLIBERAL E DA INFLUÊNCIA PÓS-MODERNA: impactos e desdobramentos. 2016. (Encontro).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **SOARES, V. S.**. 10 ANOS DO GEPEDUPSS / SERVIÇO SOCIAL E EDUCAÇÃO POPULAR: MEMÓRIAS E A ATUALIDADE DO PENSAMENTO DE PAULO FREIRE. 2020. (Outro).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 01/04/2023 às 21:53:56

[Imprimir currículo](#)